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OBEC PŘÁSLAVICE S OSADOU KOCOUROVEC 

ZPRAVODAJ 
DVOUMĚSÍČNÍK * ročník 27      číslo 3/2023      červen – červenec 2023      cena: 5,- Kč 

 

CO NAJDETE VE ZPRAVODAJI? 
 

● SLOVO STAROSTKY… str. 2  ● VÍTE, ŽE… od str. 3  ● DĚNÍ V OBCI… od str. 8 

● ZPRÁVY Z FB STAROSTKY… od str. 12    ● ZPRÁVY ZE ZŠ, MŠ A ŠJ… od str. 13  

● A NĚCO NAVÍC… str. 22   ● SPOLEČENSKÁ RUBRIKA   

                                                                                                                             

  

                            

   

 
  

                                                                                               

                                                                                                                                                                                             

*  

 

 

 

                                                                                        

                                                                                         

Pálení čarodějnic                                                               Stavění májky 

 

 

                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úklid kolem cyklostezek a okolí obce 
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                   S L O V O   S T A R O S T K Y 
 
Vážení spoluobčané, milí přátelé! 
Vítejte u letošního prvního letního zpravodaje. 
 

Než začne letní relax a prázdniny, přináším přehled, co se dokončilo, 
rozpracovalo… 
• Vodovod na Kocourovec - běží stavební řízení a je spuštěna soutěž na 
dodavatele prací. 
• Vozovka Vilky II - Svésedlická - podali jsme již třetí a doufejme, že tentokrát 
úspěšnou, žádost o dotaci na ministerstvo pro místní rozvoj. 
• Základní škola - sociální zařízení v suterénu a polytechnická učebna - 
pracuje se na projektu. 
• Třídění odpadu - III. Etapa - v rámci dotace mikroregionu Bystřička na 
podporu množství vytříděného odpadu budeme mít k dispozici desítky 
popelnic na tříděný odpad do domácností (papír, plast, bio), malé 
štěpkovače a kompostéry. Více informací a spuštění akce je plánováno od 
12. 7. 2023. Podrobnosti zveřejníme všemi dostupnými prostředky. Přednost budou mít domácnosti, 
které nečerpaly podporu v I. a II. Etapě. 
 

Z programu rozvoje venkova jsme díky MAS Bystřička získali prostředky na dovybavení velkého sálu. Bude 
zde nově umístěn výkonný dataprojektor a plátno a doplněno osvětlení na stěny. Díky tomu bude 
možnost promítání filmů, školení, nové vzdělávací akce atd. 
 

V rámci revitalizace polních cest a na základě podnětů občanů je upravována cesta, a to tzv. „Alejka“, 
která vede od bývalého areálu JZD k Hrabalovu dolu a v minulosti byla osázena ze strany pracovníků OÚ 
stromy. Cesta bude nově opatřena závorami, aby nemohla být po opravě opětovně narušena těžkými 
stroji. Výjezdy pro polní práce zůstanou zachovány. 
 

V zahradě obecního domu je nová pergola pro příjemné chvíle návštěvníků, dovybavíme ještě stoly a 
lavicemi. 
 

Na hřiště u rozhledny vybrali děti a občané nové auto místo původního, které dosloužilo. 
 

Ve školní jídelně využijeme letní dovolené k výměně techniky (konvektomaty, pánev) za téměř cca 700 tis. 
Kč. 
 

Na zadní stěně rozhledny, ve směru od sídliště, je nově umístěn pro všechny případy defibrilátor (ta 
zelená skříňka na fasádě). Je napojen na Záchrannou službu, která v případě nutnosti sdělí kód pro 
otevření a bude navigovat při použití. Je to taková záchranná brzda pro krizové situace. Doufám, že ji 
nebudeme muset použít. 
 

Opětovně si dovoluji požádat všechny pejskaře, aby důsledně uklízeli exkrementy po svých miláčcích. 
Obecní, nejen zelené plochy, slouží pro všechny obyvatele a není nic příjemného šlápnout do ….. při cestě 
do práce nebo za zábavou. S radostí z pejska musí jít ruku v ruce i odpovědnost za něho. Neuklízení 
exkrementů je přestupkem a nahlášení takového chování, včetně zaslání obrazového dokumentu, řeší 
přestupkové oddělení v Olomouci. 
 

V rámci tohoto zpravodaje uveřejňujeme článek společnosti Flenexa plus s.r.o. podle tiskového zákona 
(str. 23). Každý máme možnost mít na dané skutečnosti vlastní úhel pohledu či názor. Aby mohl být co 
nejvíce objektivní, je nutno nahlížet z více stran a pro větší korektnost a opravdovost se třeba i jít projít a 
provést takové malé soukromé „místní šetření“ v území. 
 

Zapište si do diářů (tištěných nebo elektronických) setkání na hodech 19. srpna 2023, kde bude mimo jiné 
i kapela z Bruntálu „Generace 75“ a večer „Stracené ráj“. 
 

Přeji vám krásné léto plné odpočinku, dobrých zážitků a pohodových vztahů. 
 

Jitka Ivanová, starostka obce 
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V Í T E,   Ž E ... 
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INFORMOVÁNÍ OBČANŮ O ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ 

OBEC PŘÁSLAVICE 
 

S novým zákonem o odpadech vstoupila v účinnost také povinnost obcí informovat občany o 
odpadovém hospodářství, viz ustanovení § 60 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb. 
 
Odpadové hospodářství v obci Přáslavice se řídí obecně závaznou vyhláškou č. 2/2022 o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství a obecně závaznou vyhláškou č. 3/2022 o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 
 
 
Na území obce Přáslavice je možné odděleně soustřeďovat tyto odpady: 
 

• biologický odpad 

• papír 

• plasty včetně PET lahví 

• sklo 

• kovy 

• nebezpečné odpady 

• objemný odpad 

• jedlé oleje a tuky 

• textil 

• nápojové kartony 

• směsný komunální odpad 
 

 

Odkládání a svoz odpadů 
 
Odpady je možné odkládat na stanovištích sběrných nádob, kterých je v našem katastru v současné 
době 17 a jejich seznam je přílohou obecně závazné vyhlášky obce Přáslavice č. 2/2022. Na těchto 
stanovištích jsou sběrné nádoby, které jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy. Občané 
mohou k odkládání odpadů využívat také sběrný dvůr na adrese Přáslavice č. p. 341, kam je možné 
odložit objemný odpad, stavební a demoliční odpad, výrobky s ukončenou životností, elektrozařízení, 
baterie a pneumatiky. Baterie a žárovky je možné odložit také do sběrného boxu, který je umístěn 
v chodbě obecního úřadu. 
 
Odpady v naší obci sváží již od roku 2018 společnost Recovera Využití zdrojů a. s. Svoz probíhá 
jedenkrát za dva týdny dle předem stanoveného svozového plánu, který je zveřejněn na webových 
stránkách obce, v místním zpravodaji a občané mají možnost vyzvednout si jej také v kanceláři 
obecního úřadu. Nebezpečný odpad je svážen dvakrát ročně a termín je vždy předem ohlášen.  
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Nakládání s jednotlivými složkami odpadu 
 
S vyprodukovaným odpadem, který je občany uložen do popelnic a kontejnerů, je po odvezení 
svozovou firmou a nashromáždění dále nakládáno obvykle jednou z těchto možností: 
 

• opětovné využití 

• materiálové využití – recyklace nebo kompostování 

• energetické využití – přímé spalování/zplyňování, výroba paliv 

• uložení na skládce odpadů 
 

Aktivity v obci za účelem předcházení vzniku komunálního odpadu 
 

➢ v roce 2021 byly v rámci Mikroregionu Bystřička zajištěny pro občany zdarma nádoby na 
bioodpad a kompostéry 

➢ v letošním roce se připravuje opět ve spolupráci s Mikroregionem Bystřička poskytnutí nádob 
na tříděný odpad do rodinných domů, a to na plast, papír a bioodpad 

➢ pro snížení objemu odváženého bioodpadu bude obec půjčovat domovní štěpkovače 
➢ na obci jsou k prodeji za drobný poplatek tašky na tříděný odpad 
➢ obec je plně zapojena do systému zpětného odběru elektrospotřebičů 
➢ obec vydává články o odpadovém hospodářství ve zpravodaji a na sociálních sítích 
➢ edukativní materiály k třídění odpadů jsou vyvěšeny na nástěnce obecního úřadu a 

zveřejňovány v obecním zpravodaji 
➢ ke snížení objemu odpadu jednorázových plastů využívá obec na kulturních a společenských 

akcích vratné kelímky 
➢ SDH Přáslavice zajišťuje jednou ročně sběr železného šrotu a elektrických zařízení přímo od 

domů občanů 
➢ ZŠ a MŠ Přáslavice pořádá pravidelně (1x až 2x ročně) sběr papíru 
➢ SRP při ZŠ a MŠ Přáslavice pravidelně organizuje bazar dětského oblečení a hraček 

 

Vyprodukované množství odpadů za rok 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Druh odpadu 
Množství v t  
za rok 2022  Množství v % 

Pneumatiky 7,13  1,00% 

Stavební odpady (beton, cihly) 59,30  8,34% 

Železo a kovy 39,82  5,60% 

Papír 50,20  7,06% 

Sklo 27,00  3,80% 

Oděvy 2,39  0,34% 

Oleje a tuky 0,43  0,06% 

Plasty 34,68  4,88% 

Bio odpad (tráva, větve apod.) 165,12  23,21% 

Směsný komunální odpad 261,12  36,71% 

Objemný odpad 60,68  8,53% 

Ostatní druhy odpadu 3,49  0,49% 

Celkem 711,36  100,00% 
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Náklady obce za odpadové hospodářství 
 

Výdaje obce Přáslavice na svoz odpadů v roce 2022 : 
 

➢ Objemný odpad               354 436,10 Kč 
➢ Komunální odpad vč. papír, plast, sklo apod.    1 395 462,50 Kč 
➢ Bioodpad                         35 109,36 Kč 
➢ Ostatní odpad                          41 790,98 Kč 
➢ Celkem          1 826 799,94 Kč 

 

Jak správně a lépe třídit 
 

Nový zákon o odpadech stanovuje obcím cíl v oblasti odděleného soustřeďování (třídění) 
komunálních odpadů. Obce musejí zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné složky 
komunálního odpadu (papír, plasty, sklo, kovy, biologický odpad, jedlé oleje a tuky a textil) tvořily 
v kalendářním roce 2025 a následujících letech alespoň 60 %, v kalendářním roce 2030 a následujících 
letech alespoň 65 % a v kalendářním roce 2035 a následujících letech alespoň 70 % z celkového 
množství komunálních odpadů. V případě neplnění tohoto cíle hrozí obci sankce až do výše 200 000 
Kč. 
Podle statistických údajů naše obec za rok 2022 vytřídila pouze 44 % z celkového množství odpadu. 
Určitě by to šlo lépe, a to třeba takto: 
 

➢ opravdu řádně třídit a o třídění se více zajímat  
➢ třídit odpad tak, jak je uvedeno na popisech odpadových nádob 
➢ neházet do černých popelnic papír, plast, textil ani zbytky jídla 
➢ papír a plast před vhozením do kontejneru řádně sešlápnout, 
       trvá to chviličku a v kontejneru zbude místo pro ostatní 
➢ všímejte si ostatních a nebojte se je upozornit, když netřídí správně 
➢ prošlé a nevyužité léky vraťte do lékárny 

 

Prevence vzniku odpadů 
 

Předcházení vzniku odpadů není tak těžké, jak by se mohlo zdát. Možností, jak alespoň trochu 
odlehčit naší planetě, máme skutečně mnoho. Ať už se jedná o omezení jednorázových plastů, 
kompostování nebo opravu starších věcí, namísto nákupu výrobků nových. 
Pár tipů, jak omezit vzniku odpadů: 
 

➢ na nákup si noste vlastní plátěnou, látkovou nebo síťovou tašku 
➢ na ovoce či zeleninu používejte látkové nebo síťové pytlíky 
➢ omezte nákup balených vod 
➢ nakupujte bezobalově 
➢ neplýtvejte 
➢ používejte věci co nejdéle 
➢ používejte bazary, charitativní organizace a re-use centra (v Olomouci re-use centrum na ulici 

Andělská, Nové sady) 
➢ na kávu z automatů a benzínek si noste vlastní kelímek 

 

Spousta věcí, které se nám mohou zdát staré a nepoužitelné, jde opravit nebo poskytnout někomu 
jinému. Ne nadarmo se říká – pro někoho odpad, pro druhého poklad. 
 

NEJLEPŠÍ ODPAD JE TEN, KTERÝ NEVZNIKNE… 
 

Zpracovala:   Martina Mareništiaková 

Starostka:   Ing. Jitka Ivanová 

Místostarostka:  Miroslava Tomaštíková              Přáslavice, duben 2023 
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D Ě N Í   V   O B C I   A   M I K R O R E G I O N U ... 
 

 

UKLIĎME PŘÁSLAVICE – 1. 4. 2023 
 

Do ulic Přáslavic přišlo jaro. A přestože tomu počasí ještě příliš neodpovídá, stromy se začínají 

pomalu probouzet k životu a kos, s tím nejoranžovějších zobákem oznamuje, že jaro je tady. K tomuto 

období neodmyslitelně patří také jarní úklid. Někdo vyklízí šatník, někdo připravuje zahrádku na 

nadcházející sezónu. A jiní se rozhodli dát jarnímu úklidu větší rozměr a zapojili se s námi do 

celorepublikové akce Ukliďme Česko. Tuto akci pořádáme v naší obci již několikátým rokem a jsme 

velice rádi, že se zde potkáváme se starými známými, ale stále přicházejí i nové tváře napříč všemi 

věkovými kategoriemi. Letošního ročníku se zúčastnilo mnoho odvážlivců, kteří se nebáli a místo 

sobotního lenošení v posteli obuli boty, navlékli si rukavice a rozhodli se nám pomoci s úklidem naší 

obce. Přestože tuto akci pořádáme každý rok, tak i letos jsme nasbírali několik desítek pytlů 

s odpadem, který jsme nalezli v naší obci a nejbližším okolí. Sraz byl jako vždy u obecního úřadu, kde 

jsme si předali potřebné informace a rozdělili jednotlivé trasy. Za dvě hodinky máme hotovo a míříme 

na sběrný dvůr pro diplomy a odměny. Uděláme závěrečné fotky a máme radost z dobře odvedené 

práce. Snad se příští rok sejdeme v minimálně stejném počtu jako letos a společně na jaře uklidíme 

naše Přáslavice.                                                                                  Za SDH Přáslavice Libuše Hrošová 
 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ – 22. 4. 2023 
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Na „jarním“ Vítání občánků v sobotu 22. 4. 2023 bylo 

přivítáno do svazku obce celkem 14 dětí, z toho 9 

z Přáslavic a 5 dětí ze sousedních Svésedlic. Nechyběl 

milý program žáků ze základní školy, projev paní 

starostky a focení v kolíbce. Maminky dostaly kytičku a 

dárek od obce, jako vzpomínku na tento slavnostní den. 

Pozvání přijali a vítání občánků se zúčastnili rodiče 

těchto dětí: Marka Zlámala, Lukáše Macečka, Leontýny 

Dyjákové, Jana Ďurčíka, Benedikta Belky, Marka 

Harmaty, Jakuba Truhláře, Adama Hymra a Eleny 

Nevěřilové a ze Svésedlic to byli rodiče Jáchyma 

Chudého, Tobiáše Vyhnala, Elišky Hlavaté, Sáry 

Indrové a Josefa Peříka.                                             (mg) 
 

STAVĚNÍ MÁJE – 27. 4. 2023 
 

Konec dubna klepe na dveře, a tak přišel ten správný čas na 

postavení májky, která bude zdobit náves až do prvního 

červnového víkendu, kdy společně oslavíme dětský den a 

slavnostně májku pokácíme. Nakoupili jsme ty nejbarevnější pentle 

a děvčata májku nazdobila. Teď přichází na řadu naši silní muži a 

chlapci, kteří mají již ve stavění májky velkou zkušenost, a tak je 

za pár minut hotovo. Posledním krokem, při kterém nám všem 

trnou zuby hrůzou je, když velitel sboru vyleze na vysoký žebřík a 

sundává jisticí lana. Máme radost, že je hotovo a těšíme se na 3. 

června, kdy májku společně slavnostně pokácíme. Ale ve 2 hodiny 

ráno v sobotu 20. května zazvoní telefon… Někdo se nám snažil 

májku ukrást! Naštěstí byla skupinka vyrušena a májku se podařilo 

zachránit. Škody už byly napáchány, ale my se nevzdáváme 

a odpoledne, hned po dětské soutěži, míříme k hasičské zbrojnici a 

májku vracíme do původního stavu. Teď už můžeme jen doufat, že 

naše májka následujících 14 dní vydrží a my si všichni společně užijeme zážitek z kácení májky.           

Za SDH Přáslavice Libuše Hrošová                                                                                         
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC – 30. 4. 2023 
 

Letos poprvé, po dlouhé odmlce, jsme se 

odhodlali a ve spolupráci s rodiči ze SRPŠ 

uspořádali pálení čarodějnic, které nám v 

Přáslavicích dlouho chybělo. Akce se zú- 

častnilo velké množství malých, ale i vel- 

kých čarodějnic a čarodějů. Pro děti byly 

připraveny soutěže, kolo štěstí nebo mini- 

diskotéka. Samozřejmostí bylo i opékání 

špekáčků, pálení vatry a večerní překvapení 

v podobě ohnivé show. Ti, kteří si na ni 

počkali, rozhodně nelitovali, protože vy- 

stoupení to bylo překrásné a zážitek úžasný. 

Jednalo se o první ročník, a tak se objevilo 

pár detailů a chybiček, které je potřeba 

doladit, ale celkově se akce moc pěkně vydařila, společně jsme si užili pěkné odpoledne a my už teď 

přemýšlíme a plánujeme, co si pro vás připravíme na příští rok.      

Za SDH Přáslavice Libuše Hrošová 

 

DĚTSKÁ HASIČSKÁ SOUTĚŽ – 20. 5. 2023 
 

V sobotu 20. května je na fotbalovém hřišti v 

Přáslavicích opravdu živo. V jeden termín se nám totiž 

sešel dětský fotbalový turnaj a hasičská soutěž v ka- 

tegoriích přípravka, mladší a starší žáci. Letošního roč- 

níku dětské hasičské soutěže se zúčastnilo celkem 24 

týmů, konkurence tak byla opravdu veliká. V kategorii 

přípravky se nám předvedla celkem dvě družstva. Z 

jejich požárního útoku byli všichni unešení, a tak byly 

jejich výkony odměněny zaslouženým potleskem. V 

kategorii mladších žáků soutěžilo celkem 11 týmů. Co 
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se týče výkonu našich dětí z Přáslavic, které letos soutěžily pouze v kategorii starších žáků, tak ty 

předvedly skutečně pěkný požární útok a s výsledným časem 17,32 se nakonec umístily na 4. místě, 

což je z konkurence 11 týmů opravdu krásný výsledek.                                                                                  

Za SDH Přáslavice Libuše Hrošová 

 

Z KLADENÍ VĚNCŮ – 5. 5. 2023 

 

ODPOLEDNE PRO SENIORY – 14. 5. 2023 
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Z P R Á V Y   Z   F A C E B O O K U   S T A R O S T K Y … 
 

DÍKY! DÍKY VEDOUCÍM, TRENÉRŮM, ORGANIZÁTORŮM! – zveřejněno 24. 5. 2023 
 

V sobotu 20. května 2023 byl náš sportovní areál u rozhledny Božka v Přáslavicích v obležení malých 

hasičů a fotbalistů. Dvě skvělé akce u nás v obci pro sportující děti v jeden den.  

4 týmy malých fotbalistů a více než 20 družstev mladých hasičů se utkaly o to, kdo umí líp, dál, 

rychleji, hbitěji atd.  Nejen, že je moc fajn, že se můžeme potkávat venku a sportovat. Ještě důležitější 

je to, že těchto soutěží se mohou zúčastnit nejen děti, které mají sportovní nadání a vztah k sportu jaksi 

daný „z nebes“ nebo geneticky od rodičů. Turnaje a soutěže mimo zář a trávník velkých stadionů jsou 

tady pro všechny děti, i ty, které dispozice k velkému sportu v kolíbce neměly, ale baví je to.  

Procházela jsem areálem, viděla to úsilí a zájem. A dovolte mi takto poděkovat všem dospělým, kteří 

se na organizaci a zajištění podíleli.  

Trenérky a trenéři malých hasičů, kteří hodně jarních a letních víkendů stráví na soutěžích. Do 

omrzení vysvětlují jakou hadici, jak a kam zapojit, půjčují trička, svačiny a pití těm, co je zapomněli 

na botníku.  Hlídají, suší, telefonují, skládají, obvazují...    

Trenérky, trenéři a rozhodčí malých fotbalistů. Někdy je snad práce s některými rodiči těžší než s 

dětmi. Hledají a hlídají dresy, štulpny, kopačky, foukají na kolena, radí, učí, kdy přihrát a kdy střílet...  

Organizátoři, uklízeči, hlídači, obsluha, logistická podpora - každý z nich mohl sedět s kávou o teplém 

víkendu na zahrádce a přesto jsou tady a svůj čas věnují rozvoji dětského sportu a uchovávání tradic.   

A ano, je to tradice, protože co by byla jakákoliv správná dědina bez hasičů a fotbalu, že? 

Všem těmto lidem patří velké DÍKY! Tak za rok zas.  

Jitka Ivanová 

 

DALŠÍ SKVĚLÁ AKCE U NÁS V OBCI! – zveřejněno 7. 5. 2023 
 

Soutěž O nejlepší makrelu, kterou vymyslel a pořádal šéf Hospůdky U Kozlíka.  

Přijelo 7  týmů – našich i ze sousedních obcí.  A na chvíli  se z našeho sportovního areálu stala „Kozel 

Aréna“. Hojná návštěvnost navzdory počasí. Tradice makrely na klacku trvá. Díky, Libore!                                                                                                                

Jitka Ivanová 
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

PŮSOBENÍ SPECIÁLNÍHO PEDAGOGA VE ŠKOLE 
 

V rámci Operačního programu Jan Amos Komenský do-

chází napříč republikou k modelu institucionalizace pod-

půrných personálních pozic. Na naší základní a mateřské 

škole bylo díky tomuto projektu rozšířeno školní pora-

denské pracoviště o pozici speciálního pedagoga, který 

pravidelně jednou týdně poskytuje podporu nejen vybra-

ným žákům školy, ale také zákonným zástupcům a peda-

gogickým pracovníkům. Úkolem speciálního pedagoga 

je zajišťování speciálně pedagogické péče žákům s výu-

kovými či výchovnými potížemi, individuální i skupino-

vá práce s nimi, konzultace s učiteli a rodinou. Speciální 

pedagog se zabývá problematikou žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a podpůrnými opatřeními. Pro-

vádí orientační diagnostiku těchto žáků ve škole, vytváří 

vhodné podmínky pro integraci těchto dětí, zajišťuje 

speciální pomůcky a didaktické materiály a také úpravu 

školního prostředí dle potřeb daných žáků. 

Speciální pedagog je k dispozici v konzultačních hodinách každé pondělí od 12.30 do 13.30 hodin v 

prostorách školní družiny, nejlépe po předchozí domluvě prostřednictvím emailu: 

krizkova.m@zspraslavice.cz. 

Věříme, že daná pozice bude pro školu přínosem a zajistí kvalitní podporu žákům, pedagogům i rodi-

nám. 

Mgr. Michaela Křížková, speciální pedagog 
 

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY 
 

V úterý 4. dubna se dveře naší ško-

ly otevřely pro naše budoucí prv- 

ňáčky, kteří zamířili k zápisu. V le- 

tošním roce byl počet dětí opravdu 

vysoký, a proto jsme měli zápis 

rozdělený do dvou tříd, abychom 

předešli dlouhému čekání. Pro vět- 

šinu dětí byl zápis úplná hračka a 

ve třídách byly jako doma, díky 

škole nanečisto, kde se s prosto- 

rami školy i učitelkami seznámily 

již během roku. Zatímco zákonní zástupci vyplňovali nutné dokumenty, děti ukázaly své schopnosti a 

dovednosti. Poznávaly barvy, čísla, geometrické tvary, hospodářská zvířata a nakonec ukázaly, jak 

dobře drží psací potřeby a s pomocí paní učitelky vyplňovaly pracovní list. Za obrovskou snahu dostali 

všichni své první vysvědčení, pamětní list, keramický klíč, který vyrobili žáci páté třídy a perníkový 

muffin.  

Kolik prvňáčků usedne v září do školních lavic? 
 

Zápis do 1. třídy se konal 4. dubna. Žádost o přijetí podalo celkem 32 zákonných zástupců dětí. O 

odklad povinné školní docházky o jeden rok požádalo 6 zákonných zástupců dětí. Ve dvou případech 

bylo rozhodnuto o odkladu a u čtyř žádostí je přerušeno správní řízení. V září nám tedy usedne do 

školních lavic cca 26 prvňáčků. 

Schůzka pro rodiče budoucích školáků se bude konat 13. 6. 2023 v 16.00 hodin v budově ZŠ. 

Dozvíte se zde všechny potřebné informace k zahájení školního roku. 

 

mailto:krizkova.m@zspraslavice.cz
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Slavnostní přivítání prvňáčků s předáním aktovek, rozloučením se školkou a rozloučení s žáky 5. třídy 

proběhne 22. 6. 2023 v 16.30 hodin ve velkém sále OÚ. Srdečně vás zveme! 
 

Na co se můžou prvňáčci ve škole těšit? 
 

• Od příštího školního roku zavádíme nově výuku Aj od 1. třídy 

• Dělené hodiny hlavních předmětů - M, Čj, Aj  

• Zapojení ICT do výuky - počítačová učebna, tablety, robotické stavebnice, interaktivní tabule  

• Školní družina od 6.30 do 16.30 hodin 

• Projektové dny ve výuce - finanční gramotnost, etická výchova aj. 

• Zájmové kroužky, např. keramický, florbal, taneční aj. 
 

Děkujeme rodičům za projevenou důvěru, velice si vážíme toho, že jste si vybrali pro své děti právě 

naši školu. Na všechny budoucí školáky se v pondělí 4. září moc těšíme! ☺ 

A. Žourková, E. Šrámková 
 

ČARODĚJNICE 
 

Zase opět po roce máme ve škole čaro- 

dějnice! Houkání, kvílení a čarodějnický 

smích místo zvonění, to vše nás provázelo 

naším čarodějnickým dnem. V lavicích 

místo žáků seděli mocní čarodějové a 

čarodějky se svými klobouky, plášti a 

čarovnými hůlkami. Někteří čarodějové si 

s sebou do školy přinesli také své nej- 

milejší mazlíčky – kočky, kocoury, hady a 

dokonce i pavouky! Ve třídách se tentokrát 

neučilo běžně, tak se přece čarodějové neu- 

čí. Místo toho jsme počítali se šváby a pa- 

vouky, řešili matematické pavučiny, vařili 

kouzelné lektvary nebo hledali kouzelné 

příšerky. Všem čarodějkám a čarodějům děkujeme za vykouzlení skvělého a netradičního školního 

dne!                     Aneta Žourková 

  

NÁVŠTĚVA BUNKRU 
 

Od začátku letošního školního roku si žáci 5. třídy přáli navštívit místní bunkr. Jelikož je to velmi 

blízko jejich bydliště, přišlo nám to jako dobrý nápad - přeci jen by měli své okolí znát a vojenská 

historie k Přáslavicím neodmyslitelně patří. Poprosili jsme tedy p. starostku, zda by nám prohlídku 

domluvila. Jednatel firmy Flenexa, pan Michal Netolický, byl velmi ochotný, prohlídku nám během 
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pár týdnů zařídil a v rámci podpory vzdělávání v Přáslavicích nám ji nabídl zdarma, za což jsme mu 

moc vděční a mnohokrát mu děkujeme. Samotná prohlídka děti moc bavila, hned ze začátku je 

překvapila velikost bunkru, ve kterém by se samy velmi 

rychle ztratily. Pan průvodce Bukovský si pro ně 

připravil spoustu zajímavých informací a plno věcí si děti 

mohly samy vyzkoušet, například zavolat si ze starého 

telefonu, spustit poplach či nahlédnout do nádrží. Jako 

bonus si děti mohly prohlédnout i místní ryby, které se 

dětem také moc líbily. Do školy se děti vrátily mírně 

unavené z pěšího výletu, ale o to více nadšené a plné 

dojmů, o které se okamžitě podělily se všemi učitelkami.             

M. Křivánková                                                                                              

 

OCHRANA ČLOVĚKA ZA MIMOŘÁDNÝCH 

SITUACÍ A DOPRAVNÍ VÝCHOVA 
 

V měsíci květnu jsme měli o pestrý program postaráno. Jednou z akcí byla ochrana člověka za 

mimořádných událostí, při které si děti připomněly, jak se chovat, když se jim stane něco neobvyklého. 

Připomněly si důležitá telefonní čísla, která jim, či někomu jinému, mohou zachránit život. Dále si 

prakticky vyzkoušely ošetření drobných zranění a starší žáci si na figuríně nacvičili i oživování 

člověka v podobě srdeční masáže a použití přístroje AED. Na tuto akci navázalo vystoupení u 

pomníku k připomenutí konce 2. světové války, které se dětem moc povedlo. 

Další částí programu OČMS byl cvičný požární poplach, při kterém byla evakuována celá škola včetně 

našich nejmenších školkáčků. Celou evakuaci jsme zvládli během jedné minuty, což je velmi dobrý 

čas a naši žáci si zaslouží velkou pochvalu. 

Akcí, na kterou se snad všechny děti těšily nejvíce, byla dopravní výchova. Tu jsme museli jednou 

kvůli špatnému počasí přeložit, napodruhé sice počasí také nebylo nejlepší, ale tentokrát už to vyšlo. 

Pro děti bylo připraveno šest stanovišť, na kterých si ověřily a rozšířily nové znalosti i dovednosti. 

Seznámily se s dopravními značkami, správnou výbavou kola, vyzkoušely si různé situace, které 

mohou nastat při silničním provozu. Velmi oblíbenou částí byla jízda na kárkách a zlatým hřebem 

programu pak byla jízda zručnosti na kole či koloběžce. Tu všechny děti zvládly na jedničku, a nám 

nezbývá nic jiného, než ocenit jejich zapálení a snahu!                                                     M. Křivánková                                                                                   

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

JARO VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 
 

V druhém oddělení jsme začátkem jara využili teplejší počasí k častějšímu pobytu venku. Když pršelo, 

hráli jsme různé hry, malovali, četli, vyráběli například velikonoční zajíčky na Jarní výstavu na 

obecním úřadě. Také jsme s dětmi pomocí techniky našich babiček tvořili velikonoční kraslice. Stačilo 

nám k tomu několik kvítků ze zahrady, slupky z cibule a staré silonky. Děti si také vyzkoušely zasadit 
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osení a každý den ho zalévaly a sledovaly, jak jim krásně roste. Dětem se velmi líbila čarodějnická 

diskotéka v maskách. Všichni se už těšíme na sluníčko a každodenní pobyt venku. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

V I. oddělení jsme využili jaro naplno. Když 

počasí přálo, trávili jsme čas venku. Na školním 

hřišti, ale i na průlezkách v obci. Umělou plochu 

jsme využili pro jízdu na bruslích i koloběžkách, 

to byla zábava. Na konci dubna jsme měli 

čarodějnický závod v letu na koštěti.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čas ve třídě jsme si ale užívali také. Čekala nás soutěž v navlékání korálků, vyrobili jsme si mrak s 

duhou z obarvených těstovin, nebo přání pro maminky. Zkoušeli jsme si také zavazovat tkaničky a 

velký úspěch sklidily plastové kelímky, ze kterých jsme postavili nejednu pyramidu a věž.    

Klára Buriánková 
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Z E   Š K O L N Í   J Í D E L N Y … 
 

Milí rodiče našich malých strávníků školní 

jídelny,  

 

z důvodu stále rostoucích cen potravin jsme 

nuceni přistoupit k navýšení ceny stravného 

pro strávníky mateřské a základní školy 

s platností od 1. 9. 2023.  

I přes neustálý trend zdražování cen za 

suroviny musíme dodržovat spotřební koš, 

nutriční doporučení a množství podávané 

stravy. Našim hlavním cílem ale nadále je 

dětem zajišťovat kvalitní suroviny a udržovat 

kvalitu stravy v naší školní jídelně. K navý- 

šení ceny dojde u obědů o 1 Kč, přesnídávek 

o 1 Kč a svačinek o 1 Kč.  

Zvýšení stravného je v souladu s vyhláškou 

MŠMT o školním stravování č. 107/2005. Sb. 

Zdražení se netýká dospělých cizích stráv- 

níků.  

Rozpis ceny stravného bude uveden na 

stránkách www.zspraslavice.cz 

 

Děkujeme za přízeň a přejeme dobrou chuť. 

 

Lucie Kňávová  

vedoucí školní jídelny Přáslavice 
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CO NOVÉHO VE ŠKOLCE? 
 

Pomalu to vypadá, že konec května se nese konečně ve znamení jarních teplot. Ať už byly teploty 

příznivé či ne, my ve školce se rozhodně nenudili a zvládli toho až až. Na konci března měly děti 

možnost seznámit se na sále obecního úřadu se sférickým kinem a zhlédnout film „Zachraňme 

královský útes“ - zážitek obrovský nejen pro děti, ale také pro nás učitelky. 

Začátek dubna se nesl ve znamení oslav velikonočních svátků - děti se seznamovaly s tradicí 

Velikonoc, zdobení vajíček, výrobou různých velikonočních dekorací a samozřejmě nemohla chybět 

klasická „Hodovačka“ na obecním úřadě a školní jídelně.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

A protože se na jaře rodí hodně mláďátek, zbytek dubna jsme zasvětili zvířatům a jejich mláďatům. 

Dne 13. 4. proběhla na sále obecního úřadu ukázka ptáků, kde se děti seznámily s cizokrajným 

ptactvem jako jsou například různé druhy papoušků a andulek. Děti si také vytvářely představu o tom, 

kde ptáci žijí, odkud pochází, či jakým způsobem létají.  

Dne 18. 4. děti zavítaly do olomouckého Mozartea, kde zhlédly divadelní představení „Detektiv Emil a 

králík s velkýma ušima“.  

Jak už název tématu napovídá, - „Tatínek a maminka, to je moje rodinka“ - květen se nesl v duchu 

rodinném. Dne 11. 5. jsme si užili Odpoledne s rodiči, kde nejen děti, ale také rodiče plnili různé 

úkoly. Velice vydařený a příjemný den jsme završili opékáním špekáčků a ochutnáváním dobrot, za 

jejichž přípravu rodičům ještě jednou moc děkujeme. Kromě vyrábění výrobků ke Dni matek jsme se 

také poctivě připravovali na vystoupení pro seniory, které proběhlo 14. 5. V průběhu tohoto měsíce 

také skončil kurz in-linů, stejně jako taneční kroužek, který byl zakončen tradiční taneční besídkou, 

kde měli rodiče možnost  zhlédnout, co nového se děti naučily.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 16. 5. se děti zúčastnily návštěvy místní knihovny, kde se učily pochopit a dodržovat pravidla při 

případném zapůjčení knih. A protože nám počasí dne 24. 5. příliš nepřálo, užili jsme si nakonec 
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Dětský den v podání p. Novákové na sále obecního 

úřadu, kde děti plnily různé úkoly s odměnami, tančily 

a veselily se. 

A co nás čeká v MŠ v nejbližší době? Focení 

předškoláků na tablo, skákací hrad, fotografování 

všech tříd na závěr školního roku, školní výlet na 

Chlum: „Lesní cestou za Chlumcajzem“, slavnostní 

rozloučení s předškoláky a spoustu dalšího... 

Za MŠ Daniela Skopalíková 
 

CO NOVÉHO V NAŠÍ MŠ 
 

Duben nám přinesl spoustu zajímavých aktivit a akcí. Hned první týden v dubnu jsme se seznámili s tradicí 

Velikonoc. V průběhu celého týdne jsme barvili vajíčka, vysvětlili si, k čemu 

slouží tatar a dokonce jsme si i upekli velikonočního beránka.   

Následující týden k nám přijel pán s výstavou živých exotických ptáků na 

obecní úřad. Vzali jsme si baťůžky a vydali jsme se na obecní úřad, kde jsme 

se dozvěděli spoustu nových informací o papoušcích. Děti si mohly i některé 

ochočené papoušky pohladit nebo jim zkusit dát pamlsek.  

Jako každý rok, tak i letos nám s dubnem přichází i pálení čarodějnic. Letos 

jsme si rej čarodějnic s dětmi udělali už s předstihem 27. 4. 2023. Ráno děti 

přišly do školky v kostýmech čarodějnic a čarodějů. Tento den jsme si 

zpestřili vařením lektvarů, učili jsme se létat na koštěti a dokonce jsme 

malovali i na obličej. V průběhu dne jsme měli 

pro děti připravené i různé úkoly, které si mohly 

samostatně plnit. Myslím si, že se nám tento den 

vydařil.  

V květnu jsme společně oslavili svátek rodin na zahradě mateřské školy. Děti 

mohly přijít s rodiči na zahradu školy, kde na ně čekala spousta úkolů, které 

plnily společně. Za splnění všech úkolů děti dostaly i malou odměnu. Kdo 

chtěl, mohl zbytek odpoledne strávit společným opékáním špekáčků v MŠ. 

Děkujeme všem zúčastněným a těšíme se zase na příští rok.   

Nezapomněli jsme ani na Den matek. S dětmi jsme maminkám ve školce 

vypěstovali květinu, o kterou jsme celou tu dobu museli pečovat s velkou 

láskou, protože to byla květina pro naši maminku. 14. 5. 2023 jsme si 

připravili i krátké vystoupení ke Dni matek. Velká pochvala patří hlavně 

dětem, které se toho vůbec nebály a všechno parádně zvládly.  

Kristýna Bartoňová 
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Představujeme vám dětskou skupinu BABY 

PARK Přáslavice, která působí v obci od 

1.9.2023 v budově DPS (Přáslavice 290) na 

sídlišti. Je určena pro 12 dětí, v první řadě z 

naší obce. O děti se starají současně 2 paní 

učitelky, které je s láskyplnou péčí vedou k 

samostatnosti a rozvíjí je ve všech oblastech.  

Specializujeme se na péči o děti ve věku 2-3 roky.  

V případě jakýchkoli dotazů se na nás neváhejte obrátit, jsme vám plně k dispozici.  

Za tým Baby Parku Přáslavice Mgr. Olga Zlámalová, 775 227 964 
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A   N Ě C O   N A V Í C … 
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Reakce společnosti Flenexa plus s.r.o. na článek otištěný ve Zpravodaji Obce Přáslavice č. 2/2023 

 

S velkým zájmem jsme si přečetli nedávný článek ve Zpravodaji obce Přáslavice č. 2/2023, který se 

týká naší firmy. V článku pana Beláčka byla uvedena nepravdivá tvrzení, která bychom tímto rádi 

uvedli na pravou míru. Trestně právní rovina jednání pana Beláčka bude v gesci Policie ČR a Státního 

zastupitelství. V následujících odstavcích bychom chtěli zajistit správné a objektivní informování ob-

čanů. 

V článku je uvedeno, že „skládka“ patří firmě Flenexa s.r.o., ale ta ji pronajímá pro autora neznámé 

firmě. Provozovatelem deponie odpadu není firma Flenexa plus s.r.o., ale firma Enreta s.r.o., která je 

součástí skupiny LAMA ENERGY GROUP a.s. Autor uvádí informace o lisování briket a prodeji do ne-

známé spalovny. Jak zastupitelé obce vědí, nejedná se o brikety, ale o zpracování odpadu na štěpku, 

která bude využita například v teplárně Otrokovice. 

V místě probíhá pravidelný monitoring podloží. Území bylo před záměrem posouzeno hydrologem a 

výsledek posouzení zhodnocen vodoprávním úřadem. Také byly dle požadavků správních úřadů pro-

vedeny rozbory pražců. Zařízení společnosti Enreta s.r.o. má jako každé odpadové zařízení schválený 

provozní řád a je pravidelně kontrolováno Českou inspekcí životního prostředí. Ta neshledala žádná 

pochybení. 

V roce 2022 proběhlo na zmiňovaném území posouzení vlivů na životní prostředí (řízení EIA), které je 

veřejně přístupné na stránkách České informační agentury životního prostředí Cenia (portal.cenia.cz). 

Zde se s ním mohl autor článku i zastupitelé obce seznámit.  

V článku je nepravdivě spojována kompostárna a deponie dřevního odpadu. Kompostárna byla uza-

vřena v roce 2019 a sama obec tuto skutečnost často ve svých vyjádřeních zmiňuje. 

Společnost Flenexa plus s.r.o. klade velký důraz na společenskou odpovědnost a dodržuje veškeré pří-

slušné environmentální normy a regulace. Stejné požadavky máme i na nájemce našich prostor 

v Přáslavicích. Investujeme do moderních technologií a zařízení jak v ČR, tak i mimo ni. Aktivně se po-

dílíme na cirkulární ekonomice a jsme tvůrci mnoha inovací, a to nejenom v odpadovém hospodář-

ství, ale především v udržitelné produkci potravin.  

Do výzkumu a vývoje investujeme nemalé částky. Naše řešení postavené na principu aquaponie míří 

nejenom do Evropy, ale také například do Afriky. Společnost Flenexa plus s.r.o. byla několikrát oceně-

na. Zvítězila v prestižní soutěži Odpovědná firma Olomouckého kraje 2020, organizované Hospodář-

skou komorou ČR nebo se umístila na třetím místě v soutěži Firma roku. Další prestižní ocenění získa-

la od Ministerstva průmyslu a obchodu. Je tedy patrné, že ekologii nebereme na lehkou váhu.  

Stejně jako paní starostka i my sami aktivně diskutujeme problematiku Přáslavic, a to na krajské i na 

celorepublikové úrovni. Cílem je mít příjemné a udržitelné prostředí pro život i pro podnikání. To se 

ne vždy v obci daří. Vnímáme komunikační problémy obce, a to jak ve směru k podnikatelům, tak ve 

směru k ostatním správním orgánům. Výsledkem je, že vzniká ze strany obce spousta bariér, a to se 

zákonitě negativně projevuje na rozvoji Přáslavic. 

Věříme, že redakce dvouměsíčníku „Zpravodaj“ si bude napříště publikované informace ověřovat, a 

uvědomí si, že obecní periodika neslouží k záměrnému šíření nepravdivých informací, ale že se řídí 

tiskovým zákonem, tedy principy, jako jsou: pravdivost, objektivnost, přesnost a věcnost. 

Za společnost Flenexa plus s.r.o., Ing. Michal Netolický 
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S P O L E Č E N S K Á   R U B R I K A 
  

     
                              

     ČERVEN     ČERVENEC 
      

    Jana Kubáčová   83  Anna Babicová  93  

    Zdeňka Houžvicová  80  František Urbášek  87 

     Vladimír Rutar   65  Ludmila Rubáčková 82 

            Blanka Spáčilová  75 

                     Srdečně blahopřejeme a přejeme všechno nejlepší! 
 

 
  

 

 

                                                    

       † Blažena Kubáčová  ☼ Rozálie Biličková 

       † Jan Glauder  ☼ Patrik Číhalík 

       † Jitřenka Hanzelová  ☼ Adriana Straková  

       † Pavel Dostálek  ☼ Dorota Vavrysová 

       † Vlasta Mikušová 
          

     Budeme vzpomínat!       Vítáme nové občánky!  
 

P L Á N   A K C Í   V   O B C I   N A:   ČERVEN – ČERVENEC  
 

  sobota    3. 6.  Dětský den a kácení máje Obec+spolky 

  neděle  18. 6.  Hasičská soutěž – dospělí SDH 

  sobota  24. 6.  Diskotéka    SDH 

  sobota  15. 7.   Diskotéka    FK 
 

Vydává a tiskne: Obec Přáslavice (250 ks), 783 54 Přáslavice č. p. 23 

IČ: 00576255, DIČ: CZ00576255, www.praslavice.com, tel.: 587 408 870 

Příspěvky posílejte na e-mail: podatelna@praslavice.com, kontaktní osoba: Ing. Mária Gillarová, tel.: 734 236 604 

Datum vydání tohoto čísla: 31. 5. 2023, evidenční číslo: MK ČR E 15753, uzávěrka příštího čísla: 26. 7. 2023 
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